Приговор

именем Российской Федерации

г. КоркиноЧелябинской области 14 февраля 2024 года. 

Коркинский городской суд Челябинской области в составе - судьи Коркинского городского суда Челябинской области Немерчука Е.Н., председательствующего по делу.

при секретаре: Казанцеве Д.А.

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора прокуратуры г. Коркино Челябинской области ФИО1

подсудимого: ФИО2, его защитника, адвоката Кожевникова Е.Б.

рассмотрев в открытом судебном заседании в суде материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

03 января 2024 года в вечернее время ФИО2 у забора дома АДРЕС нарвал для личного употребления дикорастущую коноплю, которую сложил в имевшийся при нем пакет и принес ее домой по адресу: АДРЕС. Продолжая свои преступные действия ФИО2, 03.01.2024 в вечернее время, находясь в квартире АДРЕС разложил в пять емкостей приобретенное им наркотическое вещество,являющееся частями растений конопля (растений рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, разделив его на пять частей, массами не менее 51 г, не менее 3,51 г, не менее 8,89 г, не менее 3,58 г и не менее 3,26 г и сложил указанные емкости с наркотическим веществом среди своих вещей, тем самым незаконно умышленно, без цели сбыта хранил указанное наркотическое вещество по адресу: АДРЕС до момента изъятия сотрудниками полиции, то есть до 01 часа 30 минут 08.01.2024. В период времени с 00 часов 45 минут до 01 часа 30 минут 08.01.2024 в ходе осмотра места происшествия в квартире АДРЕС были обнаружены и изъяты части растений конопля (растений рода Cannabis), содержащие тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой не менее 70,24 г в пересчете на высушенное состояние, что является значительным размером.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области НОМЕР от 17.01.2024 (справки об исследовании НОМЕР от 08.01.2024), вещества, изъятые 08.01.2024 в ходе осмотра места происшествия по адресу: АДРЕС, являются частями растений конопля (растений рода Cannabis), содержащими тетрагидроканнабинол, который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса частей наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) в пересчете на высушенное состояние составляет 70,24 г.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоров и подлежащих контролю в Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» (с изменениями и дополнениями), конопля (растение рода Cannabis) является растением, содержащим наркотическое средство (тетрагидроканнабинол). Согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), тетрагидроканнабинол относится к наркотическим средствам. 

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ», части наркосодержащих растений конопля (растений рода Cannabis) суммарной массой 70,24 г в пересчете на высушенное состояние является значительным размером.

Т.о., ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Предъявленное подсудимому обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним и поддерживает заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимый заявил своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии. Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства. 

Подсудимому были разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он осознаёт эти последствия. 

ФИО2 совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере. Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ, максимально предусматривает наказание до трёх лет лишения свободы. Препятствий к вынесению приговора в порядке особого производства не имеется.

Назначая подсудимому наказание за совершённое суд учитывает степень общественной опасности содеянного и его личность.

Как смягчающие его наказание обстоятельства суд учитывает то, что в своём объяснении ФИО2 фактически написал явку с повинной, он активно способствовал расследованию преступления, в содеянном раскаивается.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд не усматривает.

Кроме того, суд учитывает характеристики подсудимого, 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 307, 308 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с удержанием в доход государства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ «Коркинский», после вступления приговора в законную силу: вещество, являющееся частями конопли, содержащими тетрагидроканнабинол, общей массой 66,04 грамма (квитанция НОМЕР) - уничтожить. 

Наказание, назначенное ФИО2 в виде штрафа, перечислить: получатель платежа - УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области); ИНН 

<

***>; КПП 745301001; наименование банка получателя средств - ОТДЕЛЕНИЕ ЧЕЛЯБИНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Челябинской области г. Челябинск; номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета) - 40102810645370000062; номер счета получателя (казначейского счета) - 03100643000000016900; БИК банка получателя средств (БИК УФК) - 017501500; КБК 188 1 16 03125 01 0000 140; ОКТМО 75533000; УИН 18857423010170000052.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Коркинский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: п / п

Копия верна.

СУДЬЯ: Немерчук Е. Н.